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چکیده 
تضعیف دارایی هایی معیشتی جوامع محلی و در معنای عام آن فقر، از جمله چالش های اساسی در سطح جهان، 
به ویژه در جوامع در حال توســعه است. بواسطه شرایط خاص اقتصادی و محیطی کشور، ایران نیز از این امر 
مستثنی نبوده و بسیاری از مناطق و سکونتگاه های آن، با چالش های معیشتی روبرو هستند. از آنجا که کشور 
ایران به واسطه در برگیری گستره وسیعی از شرایط انسانی و محیطی دارای شرایط متفاوتی در مناطق مختلف 
خود است؛ نحوه مواجهه با عوامل تاثیرگذار بر معیشت خانوارهای ساکن در مناطق آن، متفاوت از یکدیگر بوده و 
لازم است متناسب با شرایط خاص حاکم بر هریک، اقدامات مقتضی صورت پذیرد که لازمه آن شناسایی اصلی 
ترین عوامل اثرگذار بر معیشت است. روش تحقیق حاضر از نوع کاربردی بوده و به روش علم آینده نگاری، 
مصاحبه های صورت پذیرفته با افراد کلیدی در سکونتگاه‌های شهرستان مانه‌و‌سملقان )126 سکونتگاه( در قالب 
پژوهش استقرایی و با بهره گیری از روش نظریه بنیادی، تحلیل اثرات متقاطع و نرم افزار میک مک به صورت 
ترکیبی مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفته اند.  نتایج پژوهش حاکی از شرایط ناپایدار دارایی های معیشتی نقاط 
سکونتی شهرستان مانه‌و‌سملقان است. اگرچه در ناپایدارسازی ساختار معیشتی شهرستان عوامل مختلفی دخیل 
هستند. ولیکن در بین این عوامل آن دسته از عواملی که مستقیما به انسان و فعالیت های او ارتباط دارند بیشترین 
تاثیرگذاری را داشته اند و از آنجا که غالب این عوامل دارای عدم قطعیت بالایی می باشند، بایستی نحوه برخورد 

با آن ها متناسب با شرایط متغیر باشد.
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مقدمهمقدمه
اگرچه جمعیت جهان با روندی سریع در حال فزونی 
اســت، ولی ابعاد مختلف معیشــتی مرتبط با انسان 
نتوانسته است همپای افزایش جمعیت رشد کند. این 
مسئله به‌ویژه در کشورهای در حال توسعه بیشتر نمایان 
و موجب ایجاد چالش‌های معیشتی برای این جوامع و 
به‌صورت خاص طبقات ضعیف، که عموماً در حاشیۀ 

شهرها و نقاط روستایی ساکن‌اند، شده است.
کشور ایران به‌واسطۀ دسترسی به دارایی‌های معیشتی 
مناســب، اگرچه توانسته است رشد بســیاری را در 
برخــی بخش‌ها ایجاد کند؛ ولی این مســئله در تمام 
ابعاد توسعه صادق نبوده و عملًا موجب شکل‌گیری 
توســعۀ نامتوازن و به‌تبع آن تضعیف معیشت بخش 
قابل توجهــی از جمعیت آن بوده اســت. علاوه بر 
موارد مطرح‌شده رخ‌نمون شدن مسائلی مانند جنگ، 
خشک‌ســالی، تحریم‌های بین‌المللــی و نظایر آن بر 

شدت تضعیف معیشت جامعه افزوده است.
اگرچه ســعی و تلاش تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان 
بر رفع مسائل و مشــکلات طبقات ضعیف جامعه، 
که عمدتاً در حاشیۀ شهرها و نقاط روستایی سکونت 
دارند، بوده اســت و حتی اصل ســوم قانون اساسی 
جمهوری اســامی ایران )ايجاد محيط مساعد رشد 
فضايل اخلاقــى و رفع تبعيض‌های نــاروا و ايجاد 
امكانات عادلانه براى همه( بر این امر تأکید دارد، ولی 
نتایج کارهای انجام‌گرفته گویای عدم موفقیت آن‌ها در 

تحقق این امر بوده است.
درخصوص دلایل شرایط حاضر و به‌خصوص ناپایداری 
معیشــت خانوارهای ضعیف جامعه، و یا به‌اختصار 
فقیر، دلایل گوناگونی از ســوی متخصصان تشریح 
شده است که پرداختن به هریک به پژوهشی جداگانه، 
به‌تفکیک هر منطقه، نیاز دارد. اما مهم‌ترین دلیل را باید 

در عدم شناسایی عوامل تأثیرگذار بر این افراد دانست.
تاکنون به‌منظور پایدارسازی معیشت و مقابله با پدیدۀ 
فقر مطالعات بســیاری در جهان و کشور انجام شده 
اســت که هرکدام از آن‌ها دارای نقاط قوت و ضعف 
مختص بــه خود بوده‌اند؛ ولــی در بین تمامی آن‌ها، 
الگوی پیشــنهادی سازمان توســعۀ بین‌الملل1 تحت 
عنوان »چهارچوب معیشــت پایــدار« از جامعیت و 
کاربرد بالایی برخوردار بوده اســت. توجه به اصولی 
از قبیــل مردم‌محوری، پویایــی، جامعیت، توجه به 
ســطوح مختلف و پایداری و نیــز تجربه‌های موفق 
به‌کارگیری این چهارچوب در ســطح کشور، گویای 
آن اســت که این چهارچوب با شرایط کشور سازگار 
اســت و می‌توان از آن به‌منظور پایدارسازی معیشت 
در سطح مناطق مختلف کشور بهره جست. شهرستان 
مانه و سملقان به‌عنوان منطقه‌ای که در نتیجۀ ضعف 
دسترسی به دارایی‌های معیشتی و تحت‌تأثیر بودن در 
اثر رخدادهای مختلف طبیعی، نظیر ســیل، در زمرۀ 
مناطق با کمترین میزان توسعه‌یافتگی دسته‌بندی شده و 
حتی برخی از نقاط آن از دسترسی به حداقل امکانات 
معیشتی مثل آب شــرب بهداشتی محروم‌اند. اگرچه 
در ســال‌های اخیر کارهای زیــادی در جهت بهبود 
شرایط معیشتی ساکنان نقاط سکونتی این شهرستان 
صورت گرفته اســت، ولی این کارها کاملًا مؤثر واقع 
نشده و پایدارسازی معیشت این افراد را تضمین نکرده 
اســت. دلیل اصلی این امر را باید در عدم شناســایی 
دقیق مهم‌ترین عوامل اثرگذار بر دارایی‌های معیشتی 
دانســت. ازاین‌رو، پژوهش پیش‌روی می‌کوشد تا با 
بهره‌گیری از رهنمون‌های چهارچوب معیشت پایدار 
مهم‌ترین عوامل اثرگذار بر دارایی‌های معیشــتی در 
سکونتگاه‌های این شهرستان و به‌صورت خاص نقاط 

1. Department for International Development(DFID)
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روستایی آن را شناسایی کند و پیشنهادهایی را به‌منظور 
تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری صحیح برای حرکت در 

مسیر پایدارسازی معیشت ارائه کند.
نتایج پژوهش‌های مرتبط با فقر در کشورهای در حال 
توسعه گویای آن است که فقرْ ناشی از زنجیرۀ عوامل 
مختلفی است که موجب ناپایداری دارایی‌های مختلف 
معیشتی شده است و ازاین‌رو، نمی‌توان تفاوتی میان 
خانوارهای فقیر شهری و روستایی قائل بود و حتی باید 
وجود سکونتگاه‌های غیررسمی شهری را در امتداد فقر 
نقاط روستایی قلمداد کرد. بنابراین، باید به موضوع فقر 
و ناپایداری معیشتی تحت عنوان موضوعی فرانقطه‌ای 
و به عبارتی منطقه‌ای نگاه کرد. بر این اســاس هدف 
اصلی مقالۀ حاضر، شناسایی مهم‌ترین عوامل مؤثر بر 
پایداری معیشت در سطح مناطق است تا بتوان به‌وسیلۀ 
آن مناسب‌ترین سیاست‌ها را به‌منظور انجام کارهای 
لازم اندیشید. ازاین‌رو، این پرسش مطرح می‌شود که 
چه عواملی بیشــترین تأثیر را بر معیشت خانوارهای 

مناطق کمترتوسعه‌یافته دارند؟
مبانی نظریمبانی نظری

در پرتو تلاش جهانی برای افزایش رفاه و گســترش 
آن در میــان گروه‌های مختلف جمعیتی، موضوع فقر 
و شناسایی ریشه‌های شکل‌گیری آن به‌منظور برخورد 
 Azzarri & Signorelli,(( صحیح با آن ضروری است
1: 2020. یکــی از مهم‌تریــن تبعات فقــر، افزایش 

آسیب‌پذیری افراد در برابر شوک‌ها، ناملایمات، بلایا 
و خطرات است که این موضوع خود زایندۀ گسترش 

)Li et al., 2021: 125(. فقر است
یافته‌های بین‌المللی گویای آن است که ریشه‌های فقر 
را نمی‌توان تنها محدود به یک عامل دانست و عوامل 
شکل‌دهنده به آن از فردی به فرد دیگر متفاوت است. 
ازاین‌رو، باید برای رفع آن راهبردهای متفاوتی اندیشید 

)Mabon et al., 2021: 222( و به‌دنبــال راهکارهایی 

بود تا بتوان با حفظ و تقویت منابع معیشــتی، بر رفاه 
جامعه تأثیر گذاشــت )Defe & Matsa, 2020:1( و 
ضمن ارتقای شرایط معیشتی، آن را در برابر تلاطم‌ها 
و حوادث پیشِ‌روی، که ممکن است نسل‌های آینده 
را نیز تحت‌تأثیــر قرار دهد، محافظت کرد و حتی بر 
پایداری معیشت در سطوح گسترده‌تر نیز اثرگذار بود

.)Poerwati et al., 2020: 210(

مرور مطالعات در کشــورهای در حال توسعه نشان 
می‌دهد که به‌واسطۀ عدم ریشه‌یابی صحیح دلایل فقر و 
به‌تبع آن عدم انجام کارهای صحیح متناسب با آن، اغلب 
برنامه‌های انجام‌شده در این کشورها، برای دستیابی به 
معیشت پایدار، ناکام مانده است. ازاین‌رو، رویکردهای 
مختلفی برای کاهش و ریشــه‌کنی فقر پیشنهاد شده 
اســت. یکی از این روش‌های رایج، روش معیشــت 
پایدار اســت که در دهۀ 1980 توسط چمبرز معرفی 
شد )شریفی، 1400: 214(. معیشت سیستم پیچیده‌ای 
اســت که ابعاد محیطی، اقتصادی، اجتماعی و نهادی 
را در بر می‌گیرد و بر این اســاس هر فردی معیشت 
خود را با اســتفاده از عوامــل مختلف ارزش‌گذاری 
 Lan( می‌کند و برای آن وجوه مختلفی متصور است
et al., 2021: 105(. چهارچوب معیشت پایدار معرف 

عوامل اثرگذار بر معیشــت مــردم و روابط میان این 
عوامل اســت. به همین دلیل ایــن چهارچوب در دو 
سطح برنامه‌ریزی برای انجام فعالیت‌های توسعه‌ای و 
ارزیابی میزان حمایت و مشارکت‌های لازم در راستای 
پایدارسازی معیشت، کاربرد دارد )نوبری، 1396: 9(.
با توجه به قابلیت این چهارچوب در تبیین مســائل 
مرتبط با معیشــت و پایدارســازی معیشت در برابر 
آســیب‌های احتمالی و نیز هم‌پوشــانی آن با اهداف 
توســعۀ پایدار مورد نظر سازمان ملل، از آن، در چند 
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دهۀ اخیر، توسط سازمان‌های بین‌المللی استفاده شده 
.)Munanura & Sabuhoro, 2021: 171( است

اين چهارچوب از سوى ســازمان توسعۀ بين‌المللى 
انگلستان1 براى كاهش فقر در كشورهاى دريافتك‌نندۀ 
كم‌كهاى بين‌المللى پيشنهاد شــده است و در عين 
حال، برخــى از ســازمان‌هاى بين‌المللى ديگر مانند 
صندوق بين‌المللى توسعۀ كشاورزى2، سازمان تعاونى 
براى كمك و امدادرسانى در همه‌جا3 و آكسفام4 اصول 
و روكيرد آن را متناســب با نيازهاى خود پذيرفته‌اند 

)صرافی و شمسایی، 1393: 82(.
چهارچوب معیشــت پایدار5 این امکان را می‌دهد که 
اطلاعات مربوط به دارایی‌های افراد به‌صورت بصری 
ارائه شود. در نتیجه روابط متقابل مهم بین دارایی‌های 
مختلف را آشــکار می‌‌کند. بر اســاس تغییرات یا در 
دســترس بودن دارایی‌ها، اشکال مختلف پنج‌ضلعی، 
بسته به شرایط منطقه و ساختار جامعه، به دست آمد. 
شــکل پنج‌ضلعی ارزش‌های مطلق یا کمّی را نشان 
نمی‌دهد، بلکه تصور کیفی را از گسترش انواع مختلف 
دارایی‌های معیشــتی نشان می‌دهد. با توجه به نتایج، 
درحال‌حاضر، دارایی‌های مختلف به شــرایط ایدئال 
1. Department for International Developmen (DFID)
2. International Fund for Agricultural Development (IFAD)
3. Cooperative for Assistance and Relief Everywhere 
(CARE)
4. Oxfam
5. DFID

خود در سبد معیشت نمی‌رسند. بنابراین، توانایی افراد 
برای سازگاری با استفاده از استراتژی‌های هدفمند برای 
 Kusumanti( کاهش آسیب‌پذیری آنها تقویت می‌شود
et al., 2021: 204(. شایان ذکر است که استراتژی‌های 

منبعث از این چهارچوب در هر منطقه متفاوت و شامل 
طیف وسیعی از عوامل نهادی )رسمی و غیررسمی( 
شده است )Scoones, 1998:1( که نشانگر توجه این 

چهارچوب به‌تمامی ابعاد توسعۀ پایدار است. 
مهم‌ترین مزیت این چهارچوب در مقایســه با سایر 
چهارچوب‌های توســعه را باید در ایجاد تعادلی میان 
رشــد مناطق و رفــاه اجتماعی و اقتصــادی جوامع 
محلــی جســت‌وجو کــرد )Chau, 2021: 356(. با 
تمام مزیت‌های ذکرشــده درخصــوص چهارچوب 
معیشــت پایدار و تمایــل دولت‌ها و ســازمان‌های 
بین‌المللــی در بهره‌گیــری از آن، منتقــدان ایــن 
چهارچوب بر این عقیده‌اند که میزان تأثیرگذاری آن 
 بر رفاه و پایدارســازی معیشت همچنان مبهم است

.)Chinangwa et al., 2016: 1(

در ســال‌های اخیر اغلب برنامه‌های معیشتی بر نقاط 
روســتایی متمرکز بوده اســت، ولی نبایــد در این 
خصوص از ضرورت پرداختن به محیط‌های شهری و 
مسائل آن‌ها در این برنامه‌ها غفلت کرد؛ زیرا بررسی‌‌ها 
نشــان می‌دهد در برخی محیط‌های شــهری میزان 

)Wijayanti et al., 2016: 137( انواع سرمایه‌های معیشتی و بدیل‌های آن :)جدول شمارۀ )1

بدیل‌های سرمایه‌ها نوع سرمایه

آموزش، سلامت، تجربه، دانش، مهارت/تخصص، نیروی کار، شخصیت/انگیزه/نوآوری و توانایی‌های فیزیکی سرمایۀ انسانی

مالکیت زمین، بهره‌وری زمین، منابع آب و خدمات زیست‌محیطی سرمایۀ طبیعی

سازمان جامعه، مشارکت، همکاری متقابل، خویشاوندی، شبکۀ اجتماعی سرمایۀ اجتماعی

درآمد، هزینه، پس‌انداز، بدهی و پرداختنی، پشتیبانی سرمایۀ مالی

امکانات و زیرساخت‌ها، تجهیزات کار/تولید، دسترسی سرمایۀ فیزیکی
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دسترسی به دارایی‌های معیشتی بسیار کم بوده و حتی 
میزان آسیب‌پذیری افراد در برابر تلاطم‌ها بیشتر است 

.)yirga, 2021: 155(

ازاین‌رو، لازم است در مطالعات مرتبط با معیشتْ تمام 
سکونتگاه‌ها به‌عنوان شبکه‌ای واحد و هم‌پیوند بررسی 

شوند.
در فرایند کشف عوامل مؤثر بر فقر و به‌صورت خاص 
عوامل مؤثر بر پایداری معیشت، علاوه بر توجه به کلیت 
انواع دارایی‌های معیشــتی، توجه به پیچیدگی روابط 
این دارایی‌ها و مهم‌ترین عوامل مؤثر بر آن‌ها اهمیت 
دارد )Jackson, 2020: 4(. تأییدکننــدۀ ایــن مطلب، 
کارهای صورت‌گرفته درخصوص توسعۀ مناطق کمتر 
توسعه‌یافته با اســتفاده از اقدامات کارآفرینانه است. 
هرچند نظرات یکدستی در مورد رابطۀ توسعه‌یافتگی 
و کارآفرینی وجود ندارد، ولی پژوهش‌های متعددی 
ارتباط Uشــکل بین این دو را تأیید می‌کنند )زیوری 
و همــکاران، 1398: 40(. بــه عبارتی می‌توان گفت 
همان‌طور که افزایش فعالیت‌های کارآفرینانه موجب 
توسعه و بهبود شرایط معیشتی می‌شوند، توسعۀ ابعاد 
مختلف معیشتی نیز بر وجوه مختلف کارآفرینی نظیر 
افزایش فرصت‌ها، انگیزه‌ها، دسترســی به سرمایه و... 
 Williams & Williams,( اثر مثبت خواهند داشــت
661 :2012(. به عبــارت دیگر، مردمی که در مناطق 

فقیر و کمترتوســعه‌یافته زندگی می‌کنند، به‌واســطۀ 
ضعف قابلیت‌ها، توان اندکی برای انجام فعالیت‌های 
کارآفرینانــه و راه‌انــدازی کســب‌وکارهای خلاقانه 
دارند )Moradiet al., 2020: 149(. ازاین‌رو، توســعۀ 
فعالیت‌های اقتصادی و به‌خصوص کســب‌وکارهای 
کوچک و متوسط در مناطق کمترتوسعه‌یافته، با ارتقای 
توانمندی‌های مختلف این مناطق وابســتگی مستقیم 

دارد )محمدکاظمی، 1400: 3-2(.

همچنین علاوه بر ارتقای توانمندی‌های افراد در این 
مناطق، باید با انجام کارهایی، تاحد امکان، ریســک 
فعالیت‌های کارآفرینانه را به حداقل رساند تا بتوان در 
صورتِ نیاز به جذب سرمایه )از طریق سرمایه‌گذاران(، 
یکی از مهم‌ترین دغدغه‌هاي کارآفرینان را به حداقل 

رساند )کافشانی و همکاران، 1397: 625-624(.
روش‌شناسیروش‌شناسی

در این نوشــتار به‌منظور تحلیل و شناسایی مهم‌ترین 
عوامل تأثیرگذار بر معیشت نقاط سکونتی شهرستان مانه 
و سملقان، در راستای فراهم آوردن فرایند آینده‌نگاری، 
از رویکرد کیفی »نظریه‌پردازی داده‌بنیاد« استفاده شده 
است. فرآیند تحلیل استقرایی برگرفته از رویکرد مذکور 
با سازماندهی داده‌ها در قالب واحدهای اطلاعات، که 
رفته‌رفته انتزاعی‌تر می‌شــوند، صورت می‌پذیرد. این 
فرآیند مستلزم حرکت رفت‌وبرگشتی میان مضامین و 
داده‌هاســت تا زمانی که مجموعۀ جامعی از مضامین 
ساخته شــوند. روش نظریه‌پردازی داده‌بنیاد، مبتنی بر 
سه شیوۀ کدگذاری باز، محوری و انتخابی است که، 
البته باتوجه به مقتضیات این پژوهش، در آن تنها از دو 
الگوی کدگذاری باز و محوری اســتفاده شده است.
در شــیوۀ کدگذاری باز، مفاهیمْ شناسایی و ویژگی‌ها 
و ابعاد آن‌ها در داده‌ها کشــف می‌شــوند. پیشامدها، 
وقایع و اتفاقــات به‌عنوان نشــانه‌های بالقوۀ پدیده 
یا موضوع، تحلیل می‌شــوند و برچســب مفهومی 
دریافت می‌کنند. در این راســتا، نشانه‌های ظهوریافته 
از مطالعــات کتابخانه‌ای1، مصاحبه با مدیران محلی2، 
فعالان اقتصادی و نخبگان شهرستان3 برچسب‌گذاری 
1 . طرح ناحیه‌ای استان خراسان شمالی مصوب سال 1393 و طرح آمایش 
استان خراسان شمالی مصوب ســال 1395، طرح‌های هادی روستایی
2 . انجام مصاحبه با دهیاران و یا اعضای شــوراهای اسلامی همۀ 126 

روستای شهرستان.
3 . به‌صورت نمونه‌گیری هدفمند از زمینه‌های فعالیتی گوناگون و مهم 
شهرســتان که به انجام تعدادی مصاحبۀ نیمه‌ساختاریافته در هریک از 

رده‌های فعالیتی یادشده منجر شد )مجموعاً 37 مصاحبه(.
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شده و با گردآوری بیش از 1300 نشانه در سطح 126 
نقطۀ روستایی شهرستان مانه و سملقان و مقایسۀ آن‌ها 
با یکدیگر، در نهایت، 24 مفهوم کلی تعیین شده است.

گفتنی است در این پژوهش، به‌منظور تحلیل داده‌های 
گردآوری‌شده و شناسایی تأثیرگذارترین پیش‌ران‌های 
مؤثر بر پایداری معیشتی نقاط سکونتی شهرستان، از 
نرم‌افزار میک‌مک1 بهره گرفته شــده است. با استفاده 
از این نرم‌افزار می‌توان ضمن شناسایی پیش‌ران‌های 
کلیدی براســاس میزان تأثیرگــذاری و تأثیرپذیری 
)Abdullah al., 2021: 9( آن‌هــا را در چهار دســتۀ 
معیارهــای وابســته، معیارهای مســتقل، معیارهای 

خودمختار و معیارهای پیوند دسته‌بندی کرد
)Singh & Misra, 2021:5125( 

1. MICMAC

در بخــش روش‌شناســی و تحلیــل میک‌مــک در 
مجموع دو نوع پراکنش تعریف شــده است که به نام 
سیستم‌های پایدار و ناپایدار معروف‌اند. در سیستم‌های 
پایدار پراکنش متغیرها به‌صورت L انگلیسی نشان داده 
شده است؛ یعنی برخی متغییرها دارای تأثیرگذاری بالا 
و برخی دارای تأثیرپذیری بالا هستند. در سیستم‌های 
پایدار مجموعاً ســه دسته متغییر را مشاهده می‌کنیم: 
الف: متغیرهای بســیار تأثیرگذار بر سیستم )عوامل 
کلیدی(؛ ب: متغیرهای مستقل؛ ج: متغیرهای خروجی 
سیستم )متغیرهای نتیجه(. اما در سیستم‌های ناپایدار 
وضعیت پیچیده‌تر است و متغیرها حول محور قطری 
صفحه پراکنده‌اند و در بیشــتر مواقع از تأثیرگذاری و 
تأثیرپذیری حالت بینابینی را نشان می‌دهند که این امر 
ارزیابی و شناســایی عوامل و شاخص‌های کلیدی را 

 (Arcadeal., 1999: 15( وضعیت پایداری سیستم :)شکل شمارۀ )1

شکل شمارۀ )2(: موقعیت قرارگیری شهرستان مانه و سملقان در منطقه )مأخذ: نگارنده(
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بسیار مشکل می‌کند )موسوی و کهکی، 1395: 214(. 
افزودنی است که در سیســتم‌های ناپایدار متغیرهای 
تأثیرگــذار، متغیرهای دووجهی )متغیرهای ریســک 
و متغیرهای هدف(، متغیرهــای تنظیمی، متغیرهای 
تأثیرپذیر یا نتیجه و متغیرهای مستقل قابل مشاهده‌اند 

)نعیمی و پورمحمدی، 1395: 58(.
محدوده و قلمرو پژوهشمحدوده و قلمرو پژوهش

هرچند اســتان خراسان شــمالی در دسته‌بندی‌های 
توسعه‌یافتگی در میان اســتان‌های ایران در رتبه‌های 
پایانی قرار دارد، باید گفت شهرستان مانه و سملقان، 
در میان شهرستان‌های این استان پس از شهرستان راز 
و جرگلان، دارای کمترین میزان توسعه‌یافتگی است. 
برمبنای تقسیمات سیاســی این شهرستان از شرق با 
شهرستان بجنورد، از جنوب با شهرستان‌های جاجرم 
و گرمه و از غرب با شهرستان مراوۀ تپۀ استان گلستان 
و همچنین کشور ترکمنستان دارای مرز مشترک است.

یافته‌هایافته‌ها
پیرو مطالب مطرح‌شده درخصوص رویکرد معیشت 
پایدار و نگاه خاص آن درخصوص شناسایی عوامل 
مؤثر بر پایداری معیشتی، نشــانه‌های استخراجی از 
مطالعات صورت‌گرفته در قالب عوامل محدودکننده و 
تقویت‌کننده دسته‌بندی شده‌اند تا مهم‌ترین فرصت‌ها 
و محدودیت‌های شهرستان مانه و سملقان با توجه به 
دارایی‌های معیشــتی شناسایی شوند. گفتنی است در 
فرایند شناسایی عوامل مؤثر بر پایداری معیشتی، اثرات 
روندهای بحرانی )تغییر جمعیت، منابع، شــوک‌ها، 
خطرات تهدیدکنندۀ سلامت انسان، خطرات طبیعی، 
مناقشــات و...( و رویدادهای فصلی )قیمت‌ها، میزان 
تولید، فرصت‌های شغلی و سلامت(، مورد توجه بوده 
که نهایتاً به تهیۀ فهرستی از موضوعات نیازمند مداخله 

تحت عنوان پیش‌ران‌های اولیه منجر شده است. 

مطابــق مطالعــات صورت‌گرفته، 1300 نشــانه در 
ســطح 126 ســکونتگاه شهرستان شناســایی و این 
نشانه‌ها با اســتفاده از رویکرد نظریه‌پردازی داده‌بنیاد 
برچسب‌گذاری ‌شده‌اند. همچنین 24 مفهوم کلی نیز از 
طریق مقایسۀ نشانه‌‌ها شناسایی شده‌اند که این مفاهیم 

به شرح جدول زیر است:
جدول شمارۀ )2(: مفاهیم کلی مستخرج از نشانه‌ها در 

شهرستان مانه و سملقان )مأخذ: نگارنده(
مفاهیمردیف

آسیب‌های اجتماعی1

اعتماد نهادی2

سرمایه‌های اجتماعی3

 سلامت4

 مهاجرت5

 سواد عمومی6

اقتصاد دامداری7

اقتصاد زراعت و باغ‌داری8

صنایع دستی9

صنایع کارگاهی10

گردشگری11

فعالیت‌های مکمل اقتصادی12

صنایع تبدیلی-تکمیلی13

فعالیت‌های بازرگانی بین‌جاده‌ای14

وقوع سیل15

دسترسی به سرمایه‌های مالی16

گازرسانی17

زیرساخت‌های آب شرب18

راه‌های ارتباطی19

برق‌رسانی20

مسکن21

رفاه22

تنوع معیشتی23

فعالیت‌های اقتصادی زنان24
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جدول شمارۀ )3(: مفاهیم کلی و جهت‌دار مستخرج از روش کدگذاری باز در سطح نقاط سکونتگاهی شهرستان )مأخذ: نگارنده(

 تکرارمفاهیم جهت‌دارمفاهیم کلی
مفاهیم

 آسیب‌های
اجتماعی

2افزایش میزان آسیب‌های اجتماعی با توجه به موقعیت جغرافیایی روستا و تسهیل دسترسی به موادمخدر
4افزایش میزان آسیب‌های اجتماعی به‌دلیل فقدان آگاهی و جایگاه متعارف اعتیاد در فرهنگ روستا

25افزایش میزان آسیب‌های اجتماعی )اعتیاد( به‌دلیل فقر درآمدی و بیکاری
11بی‌اعتمادی نهادیاعتماد نهادی

 سرمایه‌های
اجتماعی

2تضعیف سرمایه‌های اجتماعی به‌واسطۀ اختلاف بر سر آب و زمین
3تضعیف سرمایه‌های اجتماعی به‌واسطۀ اختلافات طایفه‌ای

2تضعیف سرمایه‌های اجتماعی به‌واسطۀ تنوع قومیتی
2تضعیف سرمایه‌های اجتماعی به‌واسطۀ ضعف سرمایه‌های مالی

سلامت

3تهدید سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ سلامت )شیوع بیماری‌های خاص در روستا(
5تهدید ســرمایه‌های انســانی به‌لحاظ ســامت با توجه به ضعف دسترســی به خدمات بهداشتی-درمانی

3تهدید سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ سلامت به‌دلیل آلودگی‌های محیطی
3تهدید سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ سلامت به‌دلیل ضعف دسترسی به آب شرب بهداشتی

 مهاجرت

20 تهدید سرمایه‌های انسانی به‌واسطۀ مهاجرت با توجه به فقدان فرصت‌های شغلی مناسب
4 تهدید سرمایه‌های انسانی به‌واسطۀ مهاجرت با توجه به کمبود مسکن و محدودیت زمین
2تهدید سرمایه‌های انسانی به‌واسطۀ مهاجرت ناشی از ضعف خدمات کالبدی-زیرساختی

1تهدید سرمایه‌های انسانی به‌واسطۀ مهاجرت ناشی از ضعف سازوکار شرکت سهامی زراعی

 سواد عمومی
13ضعف سواد عمومی سرمایه‌های انسانی به‌دلیل ضعف شبکۀ ارتباطی

39ضعف سواد عمومی سرمایه‌های انسانی به‌دلیل فقر درآمدی
13ضعف سواد عمومی سرمایه‌های انسانی به‌دلیل نگرش‌های فرهنگی

اقتصاد دامداری

17تضعیف دامداری به‌واسطۀ پایین بودن صرفۀ اقتصادی دامداری سنتی
42تضعیف دامداری به‌واسطۀ آسیب‌دیدگی جایگاه‌های سنتی دام در برابر مخاطرات اخیر )بارندگی و سیل(
 تضعیف دامداری به‌واسطۀ افزایش قیمت و دشواری دسترسی به خوراک دام )خشک‌سالی، قرق مراتع

96و...(

6تضعیف دامداری به‌واسطۀ تلف شدن دام‌ها بر اثر بیماری
6تضعیف دامداری به‌واسطۀ تلف شدن دام‌ها در اثر دشواری تأمین آب شرب از لحاظ کیفیت و دسترسی

2تضعیف دامداری به‌واسطۀ سوء‌مدیریت شرکت سهامی زراعی
10تضعیف دامداری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش بازاریابی-فروش
7تضعیف دامداری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش عرضۀ نهاده‌ها

2تضعیف دامداری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش لجستیک
3 تضعیف دامداری به‌واسطۀ عدم تمایل به دامداری ناشی از نگرش‌های فرهنگی

10تضعیف دامداری به‌واسطۀ عدم تناسب نژاد دام با اقلیم محدوده
3تضعیف دامداری به‌واسطۀ فروش دام به‌منظور تأمین هزینه‌های زندگی و مهاجرت از روستا

9تضعیف دامداری به‌واسطۀ فقدان برخورداری از سرمایۀ اولیه جهت خرید دام و ساخت جایگاه
9تضعیف دامداری به‌واسطۀ معضل ساخت جایگاه‌های دام ناشی از محدودیت‌های نهادی
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 تکرارمفاهیم جهت‌دارمفاهیم کلی
مفاهیم

 اقتصاد زراعت و
باغ‌داری

74تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ خشک‌سالی و محدودیت منابع آبی
29تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ ضعف مدیریت منابع آبی

38تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ هدررفت ناشی از شیوه‌های سنتی آبیاری
23تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ آسیب‌پذیری محصولات در برابر آفات

6تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ آسیب‌پذیری محصولات در برابر حملۀ حیوانات
11تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ عدم تاب‌آوری محصولات در برابر سرمازدگی و تگرگ

 تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ آسیب دیدن اراضی کشاورزی، منابع و سازه‌های آبی و تأسیسات
47آب‌رسانی در اثر وقوع سیل

13تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ تضعیف روابط تولید در بخش لجستیک
43تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش بازاریابی-فروش
3تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش تولید )نیروی کار(
45تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ تضعیف روابط تولید در بخش خدمات پشتیبان

35تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش عرضۀ نهاده‌ها
9تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ فقدان صرفۀ اقتصادی کشاورزی متأثر از خرده مالکی

7تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ کمبود زمین حاصلخیز کشاورزی
18تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ کیفیت نامطلوب راه دسترسی به اراضی کشاورزی

46تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ محدودیت‌های حقوقی و نهادی
37تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ نظام تولید سنتی و ضعف سواد حرف‌های و مهارت سرمایه‌های انسانی

8تهدید زراعت و باغ‌داری در صورت اعمال محدودیت‌های نهادی در آینده
 برخورداری از ظرفیت توسعۀ کشت زعفران با توجه به تمایل جامعۀ محلی به تغییر الگوی کشت و

8وجود تجربه‌های موفق کشت محصول در روستا

5برخورداری از ظرفیت توسعۀ باغ‌های پسته به‌واسطۀ برخورداری از تجربه‌های موفق کشت محصول
2 برخورداری از ظرفیت توسعۀ باغ‌های زیتون به‌واسطۀ برخورداری از تجربه‌های موفق کشت محصول
 برخورداری از ظرفیت توسعۀ تولیدهای گلخانه‌ای به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و نزدیکی به جاده

2جهت تسهیل لجستیک و بازاریابی-فروش

1برخورداری از ظرفیت توسعۀ تولیدهای گلخانه‌ای به‌واسطۀ بهره‌برداری از مجتمع بزرگ گلخانه‌ای آغمزار

صنایع دستی

11تضعیف صنایع دستی به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش بازاریابی-فروش
9تضعیف صنایع دستی به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش عرضۀ نهاده‌ها

2تضعیف صنایع دستی به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش خدمات پشتیبان
2تضعیف صنایع دستی به‌واسطۀ ضعف سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ دانش و مهارت

14برخورداری از ظرفیت توسعۀ تولید صنایع‌دستی به‌واسطۀ برخورداری از مهارت تولید صنایع‌دستی

صنایع کارگاهی

2تضعیف صنایع کارگاهی به‌واسطۀ اعمال محدودیت‌های نهادی
3تضعیف صنایع کارگاهی به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش بازاریابی-فروش

12برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع کارگاهی به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت خیاطی
2برخورداری از ظرفیت توسعۀ صنایع کارگاهی به‌واسطۀ استقرار روستا در مجاورت جاده
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 تکرارمفاهیم جهت‌دارمفاهیم کلی
مفاهیم

گردشگری

7امکان توسعۀ گردشگری به‌واسطۀ برخورداری از جاذبه‌های گردشگری
4امکان توسعۀ گردشگری به‌واسطۀ برخورداری از ظرفیت ایجاد یا توسعۀ خدمات پشتیبان گردشگری

2امکان توسعۀ گردشگری به‌واسطۀ موقعیت جغرافیایی روستا )نزدیکی به شهر یا جادۀ آسیایی(
13برخورداری از ظرفیت گردشگری به‌واسطۀ برخورداری از جاذبه‌های گردشگری

 فعالیت‌های
مکمل اقتصادی

3برخورداری از ظرفیت آبزی‌پروری به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت
17برخورداری از ظرفیت پرورش زنبورعسل به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت

11برخورداری از ظرفیت پرورش زنبورعسل به‌واسطۀ پتانسیل محیط طبیعی
2برخورداری از ظرفیت پرورش زنبورعسل به‌واسطۀ برخورداری از بازار فروش

2برخورداری از ظرفیت پرورش شتر به‌واسطۀ مهارت و پیشینۀ ساربانی و پایین بودن هزینۀ نگهداری دام
2برخورداری از ظرفیت توسعۀ پرورش اسب به‌واسطۀ برخورداری از پیشینه و مهارت

22برخورداری از ظرفیت توسعۀ نوغان‌داری به‌واسطۀ برخورداری از درخت توت، تجربه و مهارت جامعۀ محلی
3برخورداری از ظرفیت کشت و بهره‌برداری از گیاهان دارویی به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت

2 برخورداری از ظرفیت کشت و بهره‌برداری از گیاهان دارویی به‌واسطۀ برخورداری از کارآفرین
13برخورداری از ظرفیت کشت و بهره‌برداری از گیاهان دارویی به‌واسطۀ پتانسیل محیط طبیعی

صنایع تبدیلی-
تکمیلی

2برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی محصول پنبه به‌واسطۀ برخورداری از تولید بالا
3برخورداری از ظرفیت پرورش زنبورعسل به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت و تولید بالا

2برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی گوجه‌فرنگی به‌واسطۀ برخورداری از تولید بالا
7برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی محصولات باغی به‌واسطۀ تولید بالا

2 برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی محصولات باغی به‌واسطۀ نزدیکی به راه
3برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی گیاهان دارویی به‌واسطۀ برخورداری از مهارت

 فعالیت‌های
2برخورداری از ظرفیت توسعۀ فعالیت‌های بازرگانی بین‌جاده‌ای با توجه به موقعیت جغرافیایی روستا بازرگانی

وقوع سیل

2تهدید ناشی از وقوع سیل به‌واسطۀ فعالیت‌های انسانی و تخریب جنگل‌ها و پوشش گیاهی
 تهدید ناشی از وقوع سیل و آسیب‌پذیری سکونتگاه‌ها و اراضی کشاورزی به‌واسطۀ قرارگیری در

10محدودۀ سیل‌خیز و فقدان سیل‌بند اصولی و مناسب

2 تهدید ناشی از وقوع سیل و آسیب‌پذیری اراضی کشاورزی با توجه به بالا آمدن بستر رودخانه
 دسترسی به
 تسهیلات

12ضعف دسترسی به سرمایه‌های مالی )تسهیلات( به‌واسطۀ عدم امکان ارائه تضامین مربوطه
2ضعف دسترسی به سرمایه‌های مالی )تسهیلات( به‌واسطۀ محدودیت‌های مذهبی

8ضعف زیرساختی به‌واسطۀ فقدان برخورداری از شبکۀ گازرسانیگازرسانی

 زیرساخت‌های
آب شرب

2ضعف زیرساختی )آب شرب( به‌واسطۀ فقدان برخورداری از منبع تأمین آب
13ضعف زیرساختی )آب شرب( به‌واسطۀ کیفیت نامناسب منبع تأمین آب

52ضعف زیرساختی )آب شرب( به‌واسطۀ نقص شبکۀ انتقال آب

راه‌های ارتباطی
 ضعف زیرساختی )راه دسترسی( با توجه به فقدان برخورداری از پل ارتباطی ایمن و مناسب و دشواری

33تردد در فصول پربارش

20ضعف زیرساختی )راه دسترسی( به‌واسطۀ کیفیت نامناسب مسیر دسترسی و فقدان ایمنی
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 تکرارمفاهیم جهت‌دارمفاهیم کلی
مفاهیم

3ضعف زیرساختی به‌واسطۀ فقدان برخورداری از شبکۀ برق‌رسانیبرق‌رسانی

مسکن

 ضعف زیرساختی )مسکن( به‌دلیل استحکام و ایمنی نامناسب و به‌تبع آن آسیب‌دیدگی بالا در اثر وقوع
16مخاطرات اخیر )سیل، زلزله و...(

 ضعف زیرساختی )مسکن( به‌دلیل استحکام و ایمنی نامناسب و به‌تبع آن آسیب‌دیدگی بالا در اثر وقوع
5مخاطرات اخیر )سیل، زلزله و...( و ضعف اقدامات نهادی جهت به‌سازی و نوسازی مسکن‌ها

 ضعف زیرساختی )مسکن( به‌دلیل استحکام و ایمنی نامناسب و به‌تبع آن آسیب‌دیدگی بالا در اثر وقوع
17مخاطرات )سیل، زلزله و...( و عدم استطاعت مالی جهت به‌سازی و نوسازی مسکن‌ها

 ضعف زیرساختی )مسکن( به‌واسطۀ محدودیت زمین جهت ساخت‌وساز و به‌دنبال آن افزایش تراکم و
2کاهش کیفیت مسکن

39محرومیت در رفاه به‌واسطۀ فقدان برخورداری غالب خانوارها از حمام و دستشوییرفاه

تنوع معیشتی

 فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ اعمال محدودیت‌های نهادی )عدم صدور مجوز در زمینۀ صید ماهی از سد
3شیرین‌دره و احداث واحدهای صنعتی(

4فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ ضعف سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ دانش و مهارت
 فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ عدم برخورداری برخی از روستاییان از زمین کشاورزی و به‌تبع آن ضعف

7دسترسی به سرمایه‌های مالی به‌منظور راه‌اندازی کسب‌وکار جدید

30فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ فقدان فرصت‌های شغلی غیرکشاورزی و دامداری
 فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ فقدان مالکیت زمین کشاورزی و ضعف دسترسی به سرمایه‌های مالی

2به‌منظور راه‌اندازی کسب‌وکار جدید

 فعالیت‌های
3امکان حضور فعال‌تر زنان در فعالیت‌های اقتصادی به‌واسطۀ برخورداری از تعاونی زنان روستاییاقتصادی زنان

چنان‌که ذکر کردیم، فرآیند تحلیل اســتقرایی داده‌ها 
یک‌سویه نبوده و از ویژگی انعطاف‌پذیری برخوردار 
است. ازاین‌رو، مفاهیم شناسایی‌شده ارزش‌گذاری و 
ویژگی‌ها و ابعاد هریک مشخص می‌شوند. شایان ذکر 
است، این ابعاد و ویژگی‌ها مبین ریشه‌های مفاهیم‌اند 
و از طریق بررسی روندها، رویدادها و نقاط ثابت مؤثر 
بر معیشت در سطح شهرستان به شکل‌گیری صد و نه 

مفهوم جهت‌دار منجر شد. 
خروجی‌های حاصل از پیاده‌سازی الگوی کدگذاری 
باز، که با تجزیۀ اطلاعات کیفی به بخش‌های جداگانه 
محقق می‌شود، مشتمل بر بیست و چهار مفهوم کلی و 
صد و نه مفهوم جهت‌دار است که به‌طور هم‌زمان در 
سطح سکونتگاه‌های شهرستان مکانی شده و مهم‌ترین 

مفاهیم جهت‌دار و یا به عبارت دیگر، مهم‌ترین دلایل 
بروز فقر و ناپایداری معیشت بر اساس بیشترین تکرار 
در سطح سکونتگاه‌های شهرستان مشخص می‌شوند. 
خلاصۀ نتایج مذکور در جدول زیر آورده شده است. 
شــایان ذکر اســت که در جدول ذیل، مفاهیمِ دارای 

بیشترین تکرار مهم‌ترین مفاهیم‌اند.
همان‌گونه که در جدول بالا مشــاهده کردید، موارد 
مطرح‌شده در زمینۀ فعالیت‌های اقتصادی، و به‌صورت 
خاص فعالیت‌های کشــاورزی، به‌عنــوان مهم‌ترین 
چالش کنونی در زمینۀ معیشت افراد به شمار می‌روند 
و بنابرایــن، بررســی اصلی‌ترین دلایل یــا روندها، 
رویدادها و نقاط ثابت اثرگذار در اقتصاد سکونتگاه‌های 
شهرستان و درک روابط میان آنها از اهمیت به‌سزایی 
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برخوردار است. گفتنی است، پس از مفاهیم مرتبط با 
فعالیت‌های اقتصادی، زیرساخت‌های رفاهی بیشترین 

تکرار را در میان مفاهیم داشته‌اند.
تعیین پیش‌ران‌های اولیه تعیین پیش‌ران‌های اولیه 

پس از بررســی مهم‌ترین روندها، رویدادها و عناصر 
ثابت مؤثر بر ناپایداری معیشت روستاییان، که مفصلًا 
بررســی شــد، در ادامه، در تعیین پیش‌ران‌های اولیه 
در چهارچوب روش داده‌بنیــاد، از الگوی کدگذاری 

محوری بهره گرفته شده است. 
الگــوی کدگذاری محوری، فرآینــد پیوند دادن میان 
مفاهیم در سطح ویژگی‌ها و ابعاد است. تحلیل‌گر كي 
مفهوم از مرحلــۀ G كدگذاري باز را انتخاب می‌کند. 
آن را در مركز فرآيندي، كه در حال بررســي آن است، 
به‌عنــوان پدیدۀ مرکزی قــرار و ديگر مفاهیم از قبیل 
شرایط علی، پيامدها، شرايط زمينه‌اي و مداخله‌گر را 
به آن ربط می‌دهد )دانایی‌فــرد و امامی، 1386: 83-
84(. ایــن فرآیند در نهایت، به شناســایی مقوله‌ها یا 

پیش‌ران‌های اولیه منجر خواهد شد، به‌طوری که انجام 
مراحل مذکور در این پژوهش به تدوین سی و نه مقوله 
یا پیش‌ران اولیه، از 109 مفهوم جهت‌دار به‌دست‌آمده 
از روش کدگذاری باز شده است. به جهت درک بهتر 
موضوع، در ادامه، فرآیند تدوین پیش‌ران »تاب‌آوری 
در برابــر مخاطرات طبیعی« به‌عنوان نمونه تشــریح 

می‌شود. 
در چهارچوب نظریه‌پردازی داده‌بنیاد، انتخاب پدیدۀ 
مرکزی باید به‌گونه‌ای صورت گیرد که نخست، سایر 
مفاهیم اصلي بتوانند به آن ربط داده شوند و دوم اینکه، 
به‌کرات در داده‌ها ظاهر شود. همان‌طور که در تصویر 
زیر مشاهده می‌شود، آسیب‌دیدگی دارایی‌های معیشتی 
از قبیل جایگاه‌های دام، اراضی کشاورزی و تأسیسات 
انتقال آب در اثر وقوع ســیل پدیدۀ محوری و اساس 
فرآیند در نظر گرفته شــده است. پتانسیل سیل‌خیزی 
منطقه و فقدان مدیریت یکپارچه درخصوص کنترل 
سیلاب‌ها نیز، که پیش‌تر بدان اشاره شد، خطر وقوع 

شکل شمارۀ )3(: نمونۀ فرایند تدوین پیش‌ران اولیه با استفاده از روش کدگذاری محوری )مأخذ: نگارنده(
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ســیل را به‌مثابۀ شــرایط علی و اثرگذار بر وضعیت 
دارایی‌های معیشــتی مطرح کرده است. نظر به اینکه 
زمینه‌ها به بســترهای اجتماعی-اقتصادی برای بروز 
کنش‌ها و برهم‌کنش‌های میان مفاهیم اطلاق می‌شود، 
نتایج تحلیل حاکی از غلبۀ نظام تولید سنتی و استقرار 
اراضی کشاورزی در حریم رودخانه به‌عنوان شرایط 
زمینه‌ای است. در این بین، کیفیت نامطلوب مسکن‌های 
روســتایی و ضعف شــبکه‌های ارتباطی، که سطح 
آسیب‌دیدگی ناشی از سیل را تشدید می‌کند، عوامل 
مداخله‌گر محسوب می‌شوند و در کنار پدیدۀ محوری 
و شرایط زمینه‌ای بر پیامدها تأثیر می‌گذارند. در نهایت، 
از برهم‌کنش مجموع مفاهیم بالا، شاهد پیامد تضعیف 
کشــاورزی )زراعت، باغ‌داری و دامداری( هستیم که 
ضرورت توجه به مقولۀ »تاب‌آوری در برابر مخاطرات 

طبیعی« را ایجاب می‌کند.
جدول شمارۀ )4(: پیش‌ران‌های اولیۀ مؤثر بر پایداری 
معیشت در شهرستان مانه و سملقان )مأخذ: نگارنده(

مقوله‌ها یا پیش‌ران‌های اولیه ردیف

تکنولوژی و روش‌های نوین تولید و فرآوری 1

2 مدیریت زنجیره‌های عرضه و تأمین

سواد حرفه‌ای و آگاهی نیروی انسانی 3

وجود بازار تقاضا )تقاضای پایدار( 4

5 صنایع تبدیلی-تکمیلی

تأسیسات پشتیبانی از تولید 6

7 پشتیبانی و سازوکارهای حمایتی دولت

الگوسازی و اقدامات نوین 8

 روابط عمودی و افقی نهادی در راستای
 توانمندسازی

9

ظرفیت‌سازی نهادی در ارتقای مشارکت محلی 10

اعتماد نهادی 11

رضایتمندی و حس تعلق مکانی 12

مقوله‌ها یا پیش‌ران‌های اولیه ردیف

13 نوآوری، خلاقیت و کارآفرینی

سرمایه‌گذاری داخلی و بومی 14

مبادلات فرامحلی و فرامنطقه‌ای 15

تنوع محصولات تولیدی 16

زیرساخت‌های فیزیکی مرتبط با تولید و اشتغال 17

18 تأثیر تحریم‌ها بر چرخۀ اقتصادی

کمیت منابع طبیعی تولید 19

کیفیت منابع طبیعی تولید 20

21 امنیت سرمایه‌گذاری

کیفیت تولیدها 22

23 لجستیک )حمل‌ونقل و انبارداری کارا(

24 مهارت و توانایی‌های بازاریابی

دسترسی افراد به تسهیلات مالی 25

زیرساخت‌های آموزش عمومی و حرفه‌ای 26

دسترسی به نهاده‌های تولید 27

حمایت‌ها‌ و خدمات بیمه‌ای 28

تاب‌آوری در برابر مخاطرات طبیعی 29

انسجام و همبستگی اجتماعی 30

31 کارایی و اثربخشی خدمات عمومی-رفاهی

32 نیروی فعال اقتصادی

نوسانات قیمت محصولات تولیدی 33

سطح بهداشت و سلامت 34

35 اقتصاد مبتنی بر گردشگری

زیرساخت‌های اطلاع‌رسانی 36

زیرساخت‌های ارتباطی 37

زیرساخت‌های تأمین آب شرب 38

کیفیت مسکن‌های روستایی 39
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تدقیق و تعیین نهایی مسائل و موضوعات کلیدی 
به‌منظور حرکت در چهارچوب آینده‌نگاری راهبردی 
و ضــرورت نگاه هدفمند و راهبــردی مطابق با این 
رویکرد، به شــناخت و تحلیل پیش‌ران‌های کلیدی 
به‌عنوان اولین گام توجه شــده اســت. پیش‌ران‌های 
کلیــدی به‌مثابۀ موتور محرک توســعه در ترســیم 
چشم‌انداز بلندمدت منطقه برای مديران، تصمیم‌گیران، 
ذی‌نفعان و ســرمايه‌گذاران مفید و مؤثر است )محمد 
پورجابــری و همکاران، 1395: 5(. در طرح حاضر با 
بهره‌گیری از روش تحلیل اثرات متقاطع1 و به کمک 
نرم‌افزار میک‌مک2 پیش‌ران‌های کلیدی تعیین و سپس 
این عوامل بر پایۀ دو شــاخص »سطح تأثیر/اهمیت« 
و »عدم قطعیت« طبقه‌بندی و محورهاي اصلی برای 
تدويــن ســناريوها و موضوعات مهــم برنامه‌ریزی 
1. Cross Impact Analysis.
2. Mic Mac

مشخص می‌شود. 
در این راستا، با قرار دادن سی و نه پیش‌ران اولیۀ منتخب 
شهرســتان در یک ماتریس 39×39، پرســش‌نامه‌ای 
در چهارچــوب ماتریس اثرگذاری متقاطعْ طراحیْ و 
از صاحب‌نظران خواســته شــد تا میزان اثرگذاری و 
اثرپذیــری عوامل بر یکدیگر را بر مبنای مقادیر صفر 
تــا P3 ارزش‌گذاری کنند. به جهت تبیین دقیق روابط 
میان متغیرهای پژوهش، نتایج به‌دســت‌آمده، با تأکید 
بر وضعیت موجود منطقه به شیوۀ کارشناسی، مجدداً 
بازنگری شد و در نهایت، با ورود به نرم‌افزار میک‌مک، 
ماتریس‌های اثرگذاری مســتقیم و غیرمستقیم تحلیل 

شدند.
با توجه به خروجی‌های حاصل از نرم‌افزار میک‌مک، 
الگوی پراکنش عوامل مؤثر بر پایداری معیشــت در 
3. در این ماتریس امتیاز صفر به معنای خنثی؛ یک، اثرگذاری ضعیف؛ 

دو، اثرگذاری متوسط؛ سه، اثرگذاری بالا و P اثرگذاری بالقوه است. 

شکل شمارۀ )4(: موقعیت عوامل مؤثر بر پایداری معیشت در شهرستان مانه و سمقان بر اساس وضعیت آنها در دو محور 
تأثیرپذیری-تأثیرگذاری )مأخذ: نگارنده(
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سطح ســکونتگاه‌های شهرستان مانه و سمقان در دو 
محور تأثیرپذیری-تأثیرگذاری، در تصویر زیر، حاکی 
از »وضعیت ناپایدار« سیستم در وضعیت فعلی است. 
این امر بدان معناست که در سیستم ناپایدار شهرستان 
مانه و ســملقان تغییرات کوچک به تحولات اساسی 
منجر خواهد شــد که این امــر نمایانگر اهمیت عدم 

قطعیت‌های مؤثر بر سیستم است.
همان‌گونه که در نمودار بالا مشاهده می‌شود، مواردی از 
قبیل اعتماد نهادی، سواد حرفه‌ای، رضایتمندی و حس 
تعلق مکانی، زیرســاخت‌های اطلاع‌رسانی، خدمات 
بیمه‌ای، کمیت منابع طبیعی تولید، انسجام و همبستگی 
اجتماعی و ســطح بهداشت دسترســی به نهاده‌های 
تولیــد در گروه مؤلفه‌های تعیین‌کننــده یا تأثیرگذار 
قــرار می‌گیرند. این عوامل، بیشــترین تأثیرگذاری و 
کمترین تأثیرپذیری را دارند و برانگیزانندۀ تغییرات در 

سیستم‌اند.
متغیرهای ریســک، ظرفیت بسیار بالایی برای تبدیل 
شــدن به بازیگران کلیــدی دارند و بنــا به ماهیت 
ناپایدارشــان، دارای ماهیتی انفصال‌دهنده در فرآیند 
برنامه‌ریزی‌اند. چنانچه مشاهده کردید، دوازده متغیر 
در دستۀ شاخص‌های ریسک جای گرفته و از بیشترین 
تأثیرگذاری و تأثیرپذیری در وضعیت معیشت ساکنان 
شهرستان برخوردارند. از میان مهم‌ترین آنها می‌توان به 
»پشتيباني و سازوکارهاي حمايتي دولت«، »الگوسازی 
و اقدامــات نوین«، »ظرفیت‌ســازی نهادي در جهت 
ارتقای مشــارکت اجتماعات محلي«، »لجستيک در 
زنجیره‌هــای تأمین و عرضه«، »تــاب‌آوری در برابر 

مخاطرات طبیعی« و... اشاره کرد.
ازســوی دیگر، شــاخص‌های »کارايي و اثربخشي 
خدمات عمومي-رفاهي«، »صنایع تبدیلی-تکمیلی«، 
»کیفیت تولیدها«، »نوآوری خلاقیت و کارآفرینی« و 

»نیروی فعال اقتصــادی« به‌مثابۀ متغیرهای هدف در 
جریان توسعۀ شهرستان اطلاق می‌شوند. این متغیرها 
بیش از آنکه تأثیرگذار باشند، تأثیرپذیرند؛ بنابراین، با 
قطعیت قابل قبول می‌تــوان آن‌ها را نمایانگر اهداف 
ممکن در سیســتم در نظر گرفت کــه دگرگونی در 

پیش‌ران‌های کلیدی زمینه‌ساز دستیابی به آن‌هاست.
افزون بر متغیرهای ریسک و هدف »زیرساخت‌های 
فیزیکی مرتبط با تولید و اشــتغال«، »زیرساخت‌های 
آموزش حرفه‌ای و عمومی« و »تأسیسات پشتیبانی از 
تولید« نیز به‌عنوان سایر متغیرهای دووجهی سیستم به 

شمار می‌روند.
ازسوی دیگر، چهار عاملِ »زیرساخت‌های ارتباطی«، 
»کیفیت منابع طبیعی تولید«، »انســجام و همبستگی 
اجتماعی« و »نوســانات قیمت محصولات تولیدی«، 
که در نزدیکی مرکزثقل نمودار واقع شده‌اند، به‌عنوان 
متغیرهای تنظیمی محسوب می‌شوند. این عوامل، بسته 
به سیاست‌هایی که برنامه‌ریزان و مدیران برای اهداف 
خود به کار می‌گیرند، قابلیت ارتقا به متغیرهای تأثیرگذار، 
تعیین‌کننــده یا متغیرهای هدف و ریســک را دارند.

در نهایــت، متغیرهای تأثیرپذیر یــا نتیجه، که دارای 
بیشترین تأثیرپذیری از سیستم و پایین‌ترین تأثیرگذاری 
در سیســتم‌اند، مواردی از قبیــل »تنوع محصولات 
تولیدی«، »امنیت ســرمایه‌گذاری«، »کیفیت مســکن 

روستایی« و... را در بر می‌گیرند.
در ادامه، با بررســی نتایج ماتریس‌هــای اثرگذاری/
اثرپذیری مســتقیم و غیرمســتقیم ســی و نه عامل 
ذکرشــده، اصلی‌ترین پیش‌ران‌های مؤثر بر پایداری 
معیشت شهرستان مانه و سملقان شناسایی و از طریق 
بازنگری و بازتنظیم کارشناسی این عوامل، نهایتاً بیست 
و شش پیش‌ران کلیدی در سطح منطقۀ مورد مطالعه 

انتخاب شد. 
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چنان‌کــه پیش‌تر نیز بدان اشــاره کردیم، برنامه‌ریزی 
راهبــردی باید به‌نحوی صورت پذیرد که به‌طور پویا 
در مقابل عدم قطعیت‌های آتی قابل اســتفاده باشد و 
مسیر را برای رسیدن به هدف و یا تغییرات احتمالی، 
در طول زمان، هموار کند. در این راســتا با طبقه‌بندی 
پیش‌ران‌های کلیدی مســتخرج از نرم‌افزار بر مبنای 
تأثیرگذاری و عدم قطعیت مؤلفه‌های سازنده، سناریو 
و موضوعات راهبردی شناســایی می‌شــوند. بدین 
منظور با ترســیم ماتريس میزان تأثیر و عدم قطعيت 
مشخص شد که دوازده پیش‌ران کلیدی، که در مناطق 
آبی‌رنگ ماتریس قرار گرفته‌اند، به‌دلیل بالا بودن میزان 
تأثیرگذاری بر سایر عوامل مؤثر بر معیشت و نیز بالا 
بودن عدم قطعیت، قابلیت برنامه‌ریزیِ خطی و مرسوم 
را ندارند و باید برای آن‌ها در قالب سناریوهای مختلف 
بدیل‌های متعددی متصور بود. همچنین یازده پیش‌رانِ 
واقع در مناطق خاکستری‌رنگ نشان‌دهندۀ موضوعات 
برنامه‌ریزی‌اند که از عدم قطعیت کمتری برخوردارند 
و ثبات بیشتری دارند. سه پیش‌رانِ »کیفیت تولیدها«، 

»مبادلات فرامحلی و فرامنطقه‌ای« و »تنوع محصولات 
تولیــدی« به‌دلیل اثرگذاری پاییــن، به‌منظور تدوین 
ســناریوها و نیز راهبردهای حاصل از این سناریوها، 

پیش‌ران‌های کلیدی قلمداد نمی‌شوند.
نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری

باتوجه بــه تجربه‌های صورت‌گرفتــه درخصوص 
کاربست چهارچوب معیشت پایدار، به نظر می‌رسد 
این چهارچوبْ برای پایدارســازی معیشــت جامعۀ 
محلی مناســب اســت. اولین و مهم‌تریــن قدم در 
راستای پایدارسازی معیشت جامعۀ محلی، شناسایی 
دارایی‌های معیشــتی و نیز یافتــن مهم‌ترین عوامل 
اثرگذار بر آن‌هاســت. ازایــن‌رو، در مقالۀ حاضر، با 
استفاده از روش‌های گوناگون گردآوری اطلاعات در 
سطح نقاط سکونتی شهرستان مانه و سملقان، سعی 
شده است که ضمن شناســایی دارایی‌های معیشتی 
هریک از نقاط سکونتی، پیش‌ران‌های کلیدی مؤثر بر 
پایداری این دارایی‌ها، برمبنای میزان اهمیت و قطعیت 

وقوع، شناسایی و سنجش ‌شوند.

شکل شمارۀ )5(: ماتريس عدم قطعيت و سطح تأثیر عوامل کليدي و پيش‌ران‌ها )مأخذ: نگارنده(
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یکی از مهم‌ترین دلایــل پیچیدگی مطالعات مرتبط 
با معیشــت را باید تعدد عدم قطعیت‌های پیشــروی 
و وابســتگی آن‌ها بــه یکدیگر دانســت. به‌گونه‌ای 
که به‌واســطۀ این امــر عملًا نمی‌توان با اســتفاده از 
برنامه‌ریزی‌هــای معمول به نتایجی مطلوب دســت 
یافت. ازاین‌رو، در سال‌های اخیر استفاده از روش‌های 
آینده‌نگاری در مطالعه‌های مرتبط با معیشــت رواج 
یافته است. در مقالۀ حاضر نیز با توجه به تأکید اصلی 
بر یافتن عوامل مؤثر بر پایداری معیشــت، از روش 

آینده‌نگاری استفاده شده است.
نتایج بررسی‌های صورت‌گرفتۀ حاصلْ گواه آن است 
که عوامل متعددی بر پایداری دارایی‌های معیشــتی 
ساکنان این شهرســتان تأثیرگذار است که با توجه به 
نظــرات خبرگان و تحلیل آن، با اســتفاده از نرم‌افزار 
میک‌مک، می‌توان تعداد آن‌ها را به بیست و شش مورد 
تقلیل داد. ولی مســئله‌ای که در راستای پایدارسازی 
معیشــت افراد وجود دارد آن است که تنها بخشی از 
این عوامل قابلیت برنامه‌ریزی را به‌صورت مســتقیم 
دارند و پرداختــن به آن‌ها به‌احتمال بســیار زیاد به 
پایدارسازی معیشت جامعۀ محلی منجر می‌شود )مانند 
عامل زیرســاخت‌های ارتباطی که علاوه بر وابستگی 
پایین تحقق آن به ســایر عوامــل، اجرای صحیح آن 
موجب اثرات مثبت متعددی نظیر بهبود دسترســی 
فعالیت‌های اقتصادی به زیرساخت‌های تولید و بازار، 
ترغیب سرمایه‌گذاران به سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های 
اقتصادی منطقه، افزایش دسترسی به خدمات زیستی 
و... می‌شــود( و بخــش زیادی از عوامل به‌واســطۀ 
عدم قطعیت وقوع و نیز میزان تأثیر به شــیوۀ معمول 
قابل برنامه‌ریزی نیســتند و باید برای آن‌ها احتمالات 
متعــددی متصور بود. با توجه به یافته‌های حاصل در 
سکونتگاه‌های شهرستان مانه و سملقان عمدۀ عوامل 

تأثیرگذار، که نمی‌توان قطعیــت بالایی را برای آن‌ها 
متصور بود، به‌شدت به ویژگی‌های انسانی و اجتماعی 
وابســته‌اند. ازاین‌رو، ســناریوهای پیــشِ‌روی این 
شهرستان، به‌منظور تدوین اقداماتی برای پایدارسازی 
معیشــت جوامع محلی، به‌شــدت تحت‌تأثیر عوامل 
انســانی است و باید حساســیت‌های خاص جامعۀ 
محلی را لحاظ کرد. گفتنی است مفاهیم مستخرج از 
کدگذاری مصاحبه‌های صورت‌گرفته نیز بر این مطلب 
دلالــت دارد، به‌گونه‌ای کــه اگرچه مهم‌ترین مفاهیم 
یافته‌شده جنبۀ اقتصادی داشــته و حاکی از نارسایی 
فعالیت‌های اقتصادی جاری شهرســتان اســت، ولی 
بعد انســانی آن )نظیر میــزان دانش و مهارت جامعۀ 
محلی( پررنگ‌تر بوده است و به‌واسطۀ تأثیرپذیری و 
تأثیرگذاری زیاد، باید سناریوهای متعددی برای تنظیم 
رفتار آن‌هــا در مقابل رخ نمودن هریک از احتمالات 
اندیشــید. گذشــته از مطالبی که ذکر کردیم، بررسی 
کلیت عوامل کليدي و پيش‌ران‌های توسعۀ شهرستان 
مانه و ســملقان گویای آن است که به‌واسطۀ ضعف 
قابلیت‌ها، به‌ویژه قابلیت‌های انسانی، علاوه بر دشوار 
بــودن برنامه‌ریزی برای آیندۀ این شهرســتان، انجام 
کارهای اصلاحی، به‌خصوص در زمینه‌های اقتصادی، 
بسیار دشــوار بوده و باید در این خصوص علاوه بر 
انجام کارهای حمایتی، به توان‌افزایی جامعۀ محلی نیز 
توجه کرد تا بتــوان از میزان خطرپذیری فعالیت‌‌ها و 
به‌صورت خاص کسب‌وکارهای کوچک و متوسط، 
که به‌صورت عمیقی تحت‌تأثیر تحولات محیطی‌اند، 

کاست.
اگرچه به‌واســطۀ ماهیــت پژوهش پیــشِ‌روی که 
می‌کوشد با استفاده از فرایندی استقرایی، عوامل کلیدی 
مؤثر بر پایداری معیشتی در شهرستان مانه و سملقان 
را کشف کند، یافته‌های این پژوهش را نمی‌توان عیناً 
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به تمام مناطق کمترتوســعه‌یافتۀ کشور تعمیم داد، اما 
فرایند استفاده‌شــده در این مقاله قابلیت آن را دارد تا 
بــا بهره‌گیری از آن، عوامل کلیــدی مؤثر بر پایداری 
معیشتی در هر منطقه‌ای را کشفْ و برنامه‌های پیشروی 
را متناسب با شــرایط خاص آن‌ها، از نظر میزان عدم 

قطعیت و تأثیرپذیری و تأثیرگذاری، تنظیم کرد.
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